

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



**CONTRATO Nº 20190026**

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA PEDRO SOARES, SN, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.884.091/0001-54, representado pelo(a) Sr.(a) ANA CLAUDIA AQUINO ARAÚJO RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portador do CPF nº 862.539.991-68, residente na RUA DA PAZ, S/N., e de outro lado a firma J. DOMICIANO ROCHA EIRELI - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 22.845.746/0001-39, estabelecida à RUA FRANCISCO MAGNO Nº 18, NOVO HORIZONTE, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) JANIELLE DOMICIANO ROCHA, residente na RUA FRANCISCO MAGNO Nº 18, NOVO HORIZONTE, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000, portador do(a) CPF 017.766.392-86, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 9/2019-016-PMGP e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1. O presente Contrato tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE COPA E COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ.

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE    | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------------|-------------|
| 010646 | CUSCUZEIRA G: - Marca.: ARRAY<br>Cuscuzeira tamanho grande nr 30 - padrão industrial, em alumínio, alta resistência e durabilidade, com duas alças protetores térmicas, tampa com puxador redondado e de fácil manuseio, tela interna removível para facilitar a limpeza. 19 Litros | UNIDADE    | 100,00     | 83,000         | 8.300,00    |
| 010650 | GUARDANAPO DE PAPEL: - Marca.: NAPS<br>Pacote com 50 folhas, 22cm x 22 cm.                                                                                                                                                                                                          | PACOTE     | 500,00     | 1,980          | 990,00      |
| 010651 | PANELA DE PRESSÃO 10L: - Marca.: ARRAY<br>Panela pressão, material alumínio polido, capacidade 10 L, características adicionais tampa com sistema de fechamento externo.                                                                                                            | UNIDADE    | 60,00      | 119,000        | 7.140,00    |
| 010652 | BANDEJA DE AÇO INOX REDONDA P: - Marca.: MONALIZA<br>Bandeja redonda aço inox com espessura: 0,6mm e diâmetro 30cm. Similar ao modelo proposto.                                                                                                                                     | UNIDADE    | 20,00      | 24,500         | 490,00      |
| 010653 | BANDEJA DE AÇO INOX REDONDA G: - Marca.: MONALIZA<br>Bandeja redonda aço inox com espessura: 0,6mm e diâmetro 40cm. Similar ao modelo proposto.                                                                                                                                     | UNIDADE    | 20,00      | 28,000         | 560,00      |
| 010655 | BANDEJA EM PLÁSTICO M: - Marca.: JAGUAR<br>Bandeja plástica empilhável e encaixável, polipropileno, cor variada, medindo 32cm x 23cm.                                                                                                                                               | UNIDADE em | 20,00      | 14,000         | 280,00      |
| 010656 | BANDEJA EM PLÁSTICO G: - Marca.: JAGUAR<br>Bandeja plástica, em polipropileno, cor variada, medindo 45cm x 32cm.                                                                                                                                                                    | UNIDADE    | 20,00      | 24,500         | 490,00      |
| 010657 | CAIXA DE ISOPOR 80L: - Marca.: ISOESTE<br>Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 80 litros.                                                                                                                            | UNIDADE    | 20,00      | 78,000         | 1.560,00    |
| 010658 | CAIXA DE ISOPOR 120L: - Marca.: ISOESTE<br>Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 120 litros.                                                                                                                          | UNIDADE    | 15,00      | 98,000         | 1.470,00    |
| 010659 | CAIXA DE ISOPOR 160L: - Marca.: ISOESTE<br>Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 160 litros.                                                                                                                          | UNIDADE    | 20,00      | 127,000        | 2.540,00    |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |        |         |          |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|---------|----------|
| 010660 | CAIXA DE ISOPOR 180L: - Marca.: ISOESTE<br>Caixa térmica com tampa e dreno, fabricada com isopor de alta densidade (EPS) e com capacidade para 180 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 20,00  | 178,000 | 3.560,00 |
| 010661 | CAIXA TÉRMICA 32L: - Marca.: SOPRANO<br>Caixa térmica, capacidade 32 L, fabricada em polietileno de alto impacto possui isolamento térmico em espuma de poliuretano, com tampa com alça.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 30,00  | 124,000 | 3.720,00 |
| 010662 | CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA: - Marca.: ANTARES<br>Caixa plástica agrícola hortifruti 24cm x 40 cm x 60cm - material polietileno de alta densidade, laterais e fundo vazados, espaço para gravação de marca nos 4 lados, empilhável, com ombreiras, colunas e fundo internos arredondados, fundo com círculos para não danificar os alimentos.                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 30,00  | 42,000  | 1.260,00 |
| 010663 | PANELA (CALDEIRÃO) 60L: - Marca.: ARARY<br>Panela, material alumínio, capacidade 60L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 20,00  | 418,000 | 8.360,00 |
| 010664 | CANECÃO EM ALUMÍNIO 2L: - Marca.: ARARY<br>Canecão de alumínio, canecão com capacidade de 2L, caneca de metal, material alumínio, uso copa e cozinha, com cabo de baquelita.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 20,00  | 28,000  | 560,00   |
| 010665 | CANECÃO EM ALUMÍNIO 4,5L: - Marca.: ARARY<br>Canecão de alumínio, canecão com capacidade de 4,5L, caneca de metal, material alumínio, uso copa e cozinha, com cabo de baquelita.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 20,00  | 44,000  | 880,00   |
| 010666 | GARRAFA TÉRMICA 1L (TAMPA ROSCÁVEL): - Marca.: TERMO<br>Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,0 litro; ampola de vidro; roscável; revestimento externo plástico resistente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 50,00  | 33,000  | 1.650,00 |
| 010667 | GARRAFA TÉRMICA 1,8L (TAMPA DE PRESSÃO) INOX: - Marc a.: TERMOLAR<br>Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,8 litro; ampola de vidro; jato automático (por pressão); revestimento externo em aço inox.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 50,00  | 118,000 | 5.900,00 |
| 010668 | GARRAFA TÉRMICA 1,8L (TAMPA DE PRESSÃO) PLÁSTICO: - Marca.: TERMOLAR<br>Garrafa térmica com capacidade mínima de 1,8 litro; ampola de vidro; jato automático (por pressão); revestimento externo em plástico resistente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 50,00  | 85,000  | 4.250,00 |
| 010669 | GARRAFA TÉRMICA 5L: - Marca.: TERMOLAR<br>Garrafa térmica - capacidade 5 litros; adapta-se a multiplicidade de usos, corpo termoplástico de parede dupla, isolado termicamente com espuma de poliuretano, grande resistência ao uso, impactos e quedas, com copo para beber, bocal removível que permite a colocação de cubos de gelo, alça integrada de grande resistência, material atóxico e reciclável. dimensões ( cxlxa): 20x20x31 cm. Peso: 0,68 kg.                                                                      | UNIDADE | 20,00  | 46,000  | 920,00   |
| 010670 | COADOR DE CAFÉ G: - Marca.: GUAPEX<br>Coador de café de flanela, cabo de madeira, tamanho iG1 (aprox. 5 litros). Estrutura: arame galvanizado nº 14, cabo de madeira em eucalipto (torneada, lixada e polida)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 300,00 | 11,000  | 3.300,00 |
| 010671 | COLHER DE MESA EM AÇO INOX: - Marca.: TRAMONTINA<br>Colher com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas, proporcionando maior conforto no uso, totalmente feita de aço inox. Própria para uso diário combina com qualquer ambiente.                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 300,00 | 8,000   | 2.400,00 |
| 010672 | COLHER DE PAU: - Marca.: QSABOR<br>Colher pau, material madeira, tamanho médio, comprimento 42 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 20,00  | 11,000  | 220,00   |
| 010673 | COLHER PARA SERVIR G: - Marca.: QSABOR<br>Colheres de alumínio Fundido em coquilha, medindo 32cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 30,00  | 19,000  | 570,00   |
| 010674 | CONCHA PARA SERVIR G: - Marca.: QSABOR<br>Concha de alumínio Fundido em coquilha funda, medindo 30cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 30,00  | 9,500   | 285,00   |
| 010675 | COPO DE VIDRO 200ML: - Marca.: NADIR<br>Copo de vidro tipo americano simples 200 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 200,00 | 1,400   | 280,00   |
| 010676 | COPO DE VIDRO 340ML: - Marca.: NADIR<br>Copo de vidro liso, tipo long drink, capacidade 340 ml, transparente e incolor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 200,00 | 5,500   | 1.100,00 |
| 010677 | ESCORREDOR ALUMÍNIO Nº35: - Marca.: ARARY<br>Escorredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%). Item 15.2 - escorredor tamanho nº 35, com capacidade aprox. Para 9,25 kg. Medindo altura de 135 mm, e 350 mm de diâmetro. Escorredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio - em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na | UNIDADE | 25,00  | 29,000  | 725,00   |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%). Item 15.2 - escorredor tamanho nº 35, com capacidade aprox. Para 9,25 kg. Medindo altura de 135 mm, e 350 mm de diâmetro.

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |          |         |          |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|---------|----------|
| 010678 | ESCORREDOR ALUMÍNIO Nº45: - Marca.: ARARY<br>Escoredor para arroz, macarrão e afins, em alumínio - em alumínio polido; tipo tacho; com pé e asas de alumínio; alças laterais fundidas, com furo na espessura de 2mm; (tolerância entre 5 e 10%) item 15.1 - escorredor tamanho nº 45, com capacidade aprox. Para 20 litros, medindo altura 190mm; diâmetro de 450mm. | UNIDADE | 25,00    | 44,000  | 1.100,00 |
| 010679 | ESCUMADEIRA PARA SERVIR G: - Marca.: QSABOR<br>Escumadeira de alumínio Fundido em coquilha, medindo 30cm.                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 30,00    | 15,000  | 450,00   |
| 010680 | FACA DE COZINHA DE INOX C/ CABO DE PLÁSTICO PRETO Nº 7: - Marca.: TRAMONTINA<br>Com lâmina de aço inoxidável desbastado. Cabo anatômico e texturizado que facilita o manuseio e evita que a mão escorregue, oferecendo mais conforto e segurança na hora do corte.                                                                                                   | UNIDADE | 50,00    | 16,000  | 800,00   |
| 010681 | FACA DE MESA EM AÇO INOX: - Marca.: TRAMONTINA<br>Faca com lâmina temperada, que garante maior durabilidade no fio de corte e maior resistência à corrosão, e por sua característica de temperabilidade. Totalmente feita de aço inox, altamente durável, mantém suas características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material.       | UNIDADE | 50,00    | 9,500   | 475,00   |
| 010682 | GARFO DE MESA EM AÇO INOX: - Marca.: TRAMONTINA<br>Garfo com dentes polidos na parte interna, para proporcionar maior conforto no uso, com formato apropriado para a boca e bordas arredondada. Totalmente feito de aço inox, mantém suas características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. Próprio para uso diário.          | UNIDADE | 300,00   | 5,500   | 1.650,00 |
| 010683 | JARRA DE VIDRO TRANSPARENTE 2 L: - Marca.: CISTER<br>Jarra, material vidro, capacidade 2 l, modelo com alça, características adicionais lisa, transmitância transparente.                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 100,00   | 19,000  | 1.900,00 |
| 010684 | JARRA PÁSTICA 2L: - Marca.: CISTER<br>Jarra, material plástico, capacidade 2 L, modelo com tampa, cor incolor, aplicação água                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 50,00    | 11,000  | 550,00   |
| 010685 | JARRA PLÁSTICA 5L: - Marca.: JAGUAR<br>Jarra, material plástico, capacidade 5 L, modelo com tampa, cor incolor, aplicação água                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 50,00    | 23,000  | 1.150,00 |
| 010686 | LUVA DE LÁTEX DESCARTÁVEL M: - Marca.: LATEXLINEA<br>Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa. Pulverizada internamente com pó de amido, não esterilizada, ambidestra.                                                                                                                                                           | UNIDADE | 1.000,00 | 5,500   | 5.500,00 |
| 010687 | PANELA (CALDEIRÃO) 12L: - Marca.: JAVALY<br>Panela, material alumínio, capacidade 12L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 20,00    | 279,000 | 5.580,00 |
| 010688 | PANELA (CALDEIRÃO) 08L: - Marca.: JAVALY<br>Panela, material alumínio, capacidade 08L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 20,00    | 259,000 | 5.180,00 |
| 010689 | PANELA DE PRESSÃO 07L: - Marca.: ARARY<br>Panela pressão, material alumínio polido, capacidade 07 L, características adicionais tampa com sistema de fechamento externo.                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 20,00    | 98,000  | 1.960,00 |
| 010690 | PANELA DE PRESSÃO 4,5L: - Marca.: ARARY<br>Panela pressão, material alumínio polido, capacidade 4,5 L, características adicionais tampa com sistema de fechamento externo.                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 20,00    | 54,000  | 1.080,00 |
| 010691 | PEGADOR DE ALIMENTOS: - Marca.: TRAMONTINA<br>Pegador para massas em aço inox 35cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 20,00    | 9,500   | 190,00   |
| 010692 | PILÃO C/ SOCADOR DE TEMPERO: - Marca.: QSABOR<br>Pilão Alumínio Fundido para Tempero, com socador.                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 20,00    | 19,000  | 380,00   |
| 010693 | PORTA TALHERES 6 DIVISÓRIAS: - Marca.: GIPLAS<br>Porta talher, plástico (acrílico), gaveta, mínimo 6 divisões, embalagem 1 unidade.                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 32,00    | 14,000  | 448,00   |
| 010694 | POTE DE PLÁSTICO C/ TAMPAS 2L: - Marca.: TIBAROK<br>Pote, plástico, tampa rosqueável, transparente, pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas, livres de bpa, capacidade de 2 Litros.                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 300,00   | 7,500   | 2.250,00 |
| 010695 | PRATO DE MESA RASO (VIDRO): - Marca.: NADIR<br>Prato de mesa raso - Prato de mesa raso, em vidro auto-brilho, sem aba, sem metais pesados, de maior resistência a impacto, que não infiltra água, resistente a detergentes no processo de limpeza, resistente ao risco, resistente a variações bruscas de temperatura, e que conserve o calor do alimento. Com       | UNIDADE | 200,00   | 6,000   | 1.200,00 |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |         |           |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|
|        | 22cm de dimensão. Peso aproximado: 490 g. Pode ser lavado na máquina de lavar louça.                                                                                                                                                                                                  |          |         |           |
| 010696 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 10CM X 20CM: - Marca.: PO PACOTE Pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                           | 100,00   | 27,900  | 2.790,00  |
| 010697 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 35CM X 45CM: - Marca.: PO PACOTE Pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                           | 100,00   | 27,800  | 2.780,00  |
| 010698 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 60CM X 80CM: - Marca.: PO PACOTE Pacote com 1kg.                                                                                                                                                                                                           | 100,00   | 27,500  | 2.750,00  |
| 010699 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 90CM X 100CM: - Marca.: P PACOTE OLIE Pacote com 1Kg.                                                                                                                                                                                                      | 100,00   | 27,500  | 2.750,00  |
| 010700 | SACO DE RÁFIA/FIBRA 60KG: - Marca.: PASCAMIL UNIDADE Saco de rafia novo (fibra reforçada, capacidade 60kg)                                                                                                                                                                            | 100,00   | 2,600   | 260,00    |
| 010701 | TÁBUA PARA CORTE DE CARNE: - Marca.: SANRENO UNIDADE Construídas em polipropileno; antiderrapante; bordas arredondadas; cores variadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos. Com furo para pendurar; altura 50cm, largura 30cm e espessura 1,5cm.                     | 20,00    | 64,500  | 1.290,00  |
| 010702 | TACHO EM ALUMÍNIO C/ TAMP: - Marca.: ARARY UNIDADE cap. 20L, com alças do mesmo material.                                                                                                                                                                                             | 20,00    | 129,000 | 2.580,00  |
| 010703 | PANELA (CALDEIRÃO) 40L: - Marca.: ARARY UNIDADE Panela, material alumínio, capacidade 40L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.                                                                                                                 | 20,00    | 269,500 | 5.390,00  |
| 010704 | PANELA (CALDEIRÃO) 27L: - Marca.: ARARY UNIDADE Panela, material alumínio, capacidade 27L, características adicionais fundo triplo/com alças e tampa, tipo caldeirão.                                                                                                                 | 20,00    | 199,000 | 3.980,00  |
| 010705 | BACIA PLÁSTICA 10L: - Marca.: TRITEC UNIDADE Bacia Plástica Redonda 10L c/tampa.                                                                                                                                                                                                      | 50,00    | 26,000  | 1.300,00  |
| 010706 | REGULADOR DE GÁS: - Marca.: VINIGAS KIT Kit de instalação de gás de cozinha para botijão 13kg composto de 01 mangueira de no mínimo 1,25m, 02 abraçadeiras, 01 regulador de pressão com registro borboleta, homologados e aprovados pelo INMETRO e pela ABNT.                         | 40,00    | 28,500  | 1.140,00  |
| 010707 | XÍCARA SEM PIRES 200ML: - Marca.: HAMBAR UNIDADE Xícara, material cerâmica, tipo chá, capacidade 200 ml.                                                                                                                                                                              | 100,00   | 7,900   | 790,00    |
| 010708 | XÍCARA COM PIRES 75ML: - Marca.: HAMBAR UNIDADE Xícara com pires, material cerâmica, tipo café, capacidade 75ml.                                                                                                                                                                      | 100,00   | 9,800   | 980,00    |
| 010709 | CANECA PLÁSTICA PADRÃO FNDE: - Marca.: JAGUAR UNIDADE Comporta 300 ml, produzida em polipropileno virgem atóxico. Cor verde.                                                                                                                                                          | 100,00   | 2,200   | 220,00    |
| 010710 | PRATO PLÁSTICO PADRÃO FNDE: - Marca.: JAGUAR UNIDADE Comporta 600 ml, produzido em polipropileno virgem atóxico. Cor verde.                                                                                                                                                           | 200,00   | 3,900   | 780,00    |
| 010711 | CUMBUCA PLÁSTICA PADRÃO FNDE: - Marca.: JAGUAR UNIDADE Comporta 450 ml, produzida em polipropileno virgem atóxico. Cor verde.                                                                                                                                                         | 200,00   | 7,900   | 1.580,00  |
| 010712 | COLHER PLÁSTICA PADRÃO FNDE: - Marca.: JAGUAR UNIDADE Padrão FNDE. Produzida em polipropileno virgem atóxico. Cor verde.                                                                                                                                                              | 200,00   | 2,900   | 580,00    |
| 010713 | COPO DESCARTÁVEL 50ML: - Marca.: FC PACOTE Capacidade 50ml pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                   | 2.000,00 | 2,400   | 4.800,00  |
| 010714 | PRATO RASO DESCARTÁVEL: - Marca.: FC PACOTE diâmetro 210mm pct c/10 unidades.                                                                                                                                                                                                         | 2.000,00 | 2,950   | 5.900,00  |
| 010715 | COLHER DESCARTÁVEL: - Marca.: PLASEL PACOTE plástico transparente, pct c/ 50 unid.                                                                                                                                                                                                    | 2.000,00 | 4,750   | 9.500,00  |
| 010716 | GARFO DESCARTÁVEL: - Marca.: PLASEL PACOTE Plástico transparente, pct c/ 50 unid.                                                                                                                                                                                                     | 2.000,00 | 4,350   | 8.700,00  |
| 010717 | FACA DESCARTÁVEL: - Marca.: PLASEL PACOTE Plástico transparente, pct c/ 50 unid.                                                                                                                                                                                                      | 2.000,00 | 4,500   | 9.000,00  |
| 010718 | MARMITEX Nº08: - Marca.: BOREDA PACOTE Marmitex de alumínio com capacidade de 850ml com tampa de cartão aluminizado. Caixa com 100 unidades.                                                                                                                                          | 800,00   | 42,000  | 33.600,00 |
| 010719 | COPO DESCARTÁVEL (200ML): - Marca.: FC PACOTE capacidade 200ml, pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                              | 2.000,00 | 4,800   | 9.600,00  |
| 010720 | ACHOCOLATADO EM PÓ: - Marca.: DOCURA CAIXA Em pó, solúvel, natural. Acondicionado em embalagem de 400g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Caixa contendo 24 Unid. | 240,00   | 115,000 | 27.600,00 |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |          |         |           |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|---------|-----------|
| 010721 | <p> <b>ACÚCAR CRISTALIZADO:</b> - Marca.: ITAJA<br/> Sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Pacote com 2kg. Embalagem confeccionada em plástico resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido. Fardo contendo 15 unid. </p>                                                                                                                     | FARDO   | 100,00   | 75,000  | 7.500,00  |
| 010723 | <p> <b>BISCOITO DOCE:</b> - Marca.: TRIGOLINO<br/> Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. </p>                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 1.200,00 | 4,000   | 4.800,00  |
| 010725 | <p> <b>CAFÉ:</b> - Marca.: MARATA<br/> Torrado e moído, embalado á vácuo, pacote com 500g. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. Embalagem contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 20 Pacote. </p>                                                      | CAIXA   | 90,00    | 124,000 | 11.160,00 |
| 010728 | <p> <b>CALDO DE CARNE:</b> - Marca.: MAGGI<br/> tempero em tablete c/24 cx c/02 tabletes </p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CAIXA   | 48,00    | 14,550  | 698,40    |
| 010730 | <p> <b>CALDO DE LEGUMES:</b> - Marca.: MAGGI<br/> tempero em tablete c/24 cx c/02 tabletes </p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CAIXA   | 36,00    | 16,450  | 592,20    |
| 010734 | <p> <b>FLOCOS DE MILHO:</b> - Marca.: BONOMILHO<br/> Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. Fardo contendo 10 Unid. </p>                                                                                         | FARDO   | 23,00    | 45,500  | 1.046,50  |
| 010735 | <p> <b>LEITE CONDESADO:</b> - Marca.: ITALAC<br/> Embalagem confeccionada em papel, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, Pct. com 395g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos. Caixa com 24 unidades </p>                                                | CAIXA   | 70,00    | 107,950 | 7.556,50  |
| 010740 | <p> <b>ÓLEO DE SOJA:</b> - Marca.: ABC<br/> Acondicionado em embalagem plástico de 900 ml, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre, quando abertos. </p> | UNIDADE | 850,00   | 4,950   | 4.207,50  |
| 010741 | <p> <b>TAPIOCA:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> Goma de tapioca hidratada feita a partir da fécula da mandioca. </p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QUILO   | 200,00   | 8,150   | 1.630,00  |
| 010744 | <p> <b>ALFACE:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. </p>                                                                                                                                                                                                           | MAÇOS   | 500,00   | 3,500   | 1.750,00  |
| 010745 | <p> <b>ALHO:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias. </p>                                                                                    | QUILO   | 200,00   | 20,900  | 4.180,00  |
| 010746 | <p> <b>BANANA:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> Tipo prata, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujeiras, parasitos e larvas. </p>                                        | QUILO   | 750,00   | 4,900   | 3.675,00  |
| 010747 | <p> <b>BATATA (INGLESA):</b> - Marca.: IN NATURA<br/> De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. </p>                                                                                                                                                                                                 | QUILO   | 1.200,00 | 5,900   | 7.080,00  |
| 010748 | <p> <b>BETERRABA:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> De primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas. </p>                                                | QUILO   | 600,00   | 5,990   | 3.594,00  |
| 010749 | <p> <b>CEBOLA:</b> - Marca.: IN NATURA<br/> De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe </p>                                                                                                                                                                                                                                                                               | QUILO   | 650,00   | 6,000   | 3.900,00  |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |          |       |          |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------|----------|
| 010750 | CENOURA: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.                                                         | QUILO | 750,00   | 5,500 | 4.125,00 |
| 010751 | CHEIRO VERDE: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.                                                                                                                                                                             | MAÇOS | 1.000,00 | 3,500 | 3.500,00 |
| 010752 | CHUCHU: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa                                                                                                                                                                                    | QUILO | 500,00   | 5,500 | 2.750,00 |
| 010753 | COUVE: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.                                                                                                                                                                                    | MAÇOS | 500,00   | 3,500 | 1.750,00 |
| 010754 | LARANJA: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas. | QUILO | 1.000,00 | 4,800 | 4.800,00 |
| 010755 | LIMÃO: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                                            | QUILO | 150,00   | 4,500 | 675,00   |
| 010756 | MAÇÃ: - Marca.: IN NATURA<br>Nacional, in natura, vermelha, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                | QUILO | 700,00   | 8,500 | 5.950,00 |
| 010757 | MACAXEIRA: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                        | QUILO | 900,00   | 2,700 | 2.430,00 |
| 010758 | MAMÃO: - Marca.: IN NATURA<br>Tipo papaia, in natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas                                                                                                 | QUILO | 900,00   | 3,500 | 3.150,00 |
| 010759 | MELANCIA: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas                                                                                                          | QUILO | 1.100,00 | 2,800 | 3.080,00 |
| 010760 | MELÃO: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas.                                                                                                            | QUILO | 780,00   | 7,500 | 5.850,00 |
| 010761 | PEPINO: - Marca.: IN NATURA<br>In natura de primeira qualidade, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.                                                                                                                                                                                                         | QUILO | 830,00   | 5,500 | 4.565,00 |
| 010762 | PIMENTÃO: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, tamanho médio, inteiros, ternos, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.                                                | QUILO | 470,00   | 9,800 | 4.606,00 |
| 010763 | REPOLHO: - Marca.: IN NATURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QUILO | 700,00   | 6,500 | 4.550,00 |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias,

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |           |        |           |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|--------|-----------|
| 010764 | TOMATE: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, lavado, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.                                                                                                    | QUILO   | 1.000,00  | 12,000 | 12.000,00 |
| 010766 | PÃO FRANCES: - Marca.: JD<br>Pão, tipo francês, ingredientes açúcar, água, brometo, farinha de trigo, margarin a, peso 50 g.                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 26.880,00 | 0,630  | 16.934,40 |
| 010767 | PÃO DE FORMA: - Marca.: DOCE SABOR<br>Pão, tipo de forma, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500 g, apresentação fatiado.                                                                                                                                                    | PACOTE  | 600,00    | 6,230  | 3.738,00  |
| 010770 | COCO RALADO: - Marca.: PINDORAMA<br>Acondicionada em embalagem de 100 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.                                                                                                                                                 | PACOTE  | 200,00    | 3,450  | 690,00    |
| 010771 | COLORÍFICO: - Marca.: CECIM<br>A base de urucum com mistura de fubá e óleos comestíveis, produto original de fábrica. Acondicionado em embalagem de 50g, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido                                         | PACOTE  | 300,00    | 1,950  | 585,00    |
| 010777 | FÉCULA DE MANDIOCA: - Marca.: DO ZE<br>Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).                                                                             | PACOTE  | 80,00     | 5,500  | 440,00    |
| 010778 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO: - Marca.: DR OETKER<br>Acondicionada em embalagem plástica de 300 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.                                                                                                                            | UNIDADE | 100,00    | 10,000 | 1.000,00  |
| 010781 | MASSA PREPARADA P/ BOLO: - Marca.: SANDELLA<br>Em embalagem plástica de 400g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                                                        | PACOTE  | 250,00    | 5,400  | 1.350,00  |
| 010782 | MILHO PARA CANJICA: - Marca.: BONOMILHO<br>em embalagem plástica de 500g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                                                            | PACOTE  | 250,00    | 3,500  | 875,00    |
| 010784 | MILHO VERDE EM CONSERVA: - Marca.: QUERO<br>Em embalagem de 200g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 300,00    | 2,900  | 870,00    |
| 010788 | SUCO CONCENTRADO DE MANGA: - Marca.: DA FRUTA<br>Suco de Manga, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Manga, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml.          | UNIDADE | 200,00    | 5,000  | 1.000,00  |
| 010789 | SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ: - Marca.: DA FRUTA<br>Suco de Maracujá, apresentação líquido, tipo natural, embalagem tipo longa vida. Ingredientes: Água, suco concentrado de Maracujá, açúcar, vitamina C, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e estabilizante. Embalado em garrafa PET de 500 ml. | UNIDADE | 200,00    | 6,750  | 1.350,00  |
| 010790 | CHÁ DE ERVA DOCE: - Marca.: DR OETKER<br>Chá, tipo chá de erva doce, apresentação em saquinho para infusão, uso alimentício. caixa contendo 10 sachê.                                                                                                                                                           | CAIXA   | 50,00     | 4,890  | 244,50    |
| 010793 | PÃO HOT DOG: - Marca.: JD<br>Pão tipo cachorro quente, contendo em sua composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal iodado, leite, fermento, ovos, margarina e água, sem adição de conservantes, antimoho ou substâncias similares. Peso por UNIDADE de aproximadamente 50g.  | UNIDADE | 5.000,00  | 0,640  | 3.200,00  |
| 010796 | ARROZ: - Marca.: CANELA<br>Branco, subgrupo polido, classe longo fino (agulhinha), tipo 1, acondicionado em embalagem plástica resistente de 5 Kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.                                                       | PACOTE  | 800,00    | 15,950 | 12.760,00 |
| 010797 | OVOS: - Marca.: JOSIDT<br>De galinha, tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800g.                                                                                                       | CARTELA | 200,00    | 14,500 | 2.900,00  |
| 010803 | ÁGUA MINERAL 200ML: - Marca.: NOSSA AGUA<br>Sem gás, em copo transparente com capacidade de 200ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento. Fardo com 48 Unidades.                                                                                                                                    | FARDO   | 300,00    | 30,500 | 9.150,00  |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |         |           |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-----------|
| 010804 | ÁGUA MINERAL 300ML: - Marca.: BELAGUA FARDO<br>Sem gás, embalado em garrafa PET de 300ml, c/<br>informações do fabricante e data de vencimento. Fardo<br>com 24 Unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 300,00    | 29,900  | 8.970,00  |
| 010805 | ÁGUA MINERAL 500ML: - Marca.: BELAGUA FARDO<br>Sem gás, embalado em garrafa PET de 300ml, c/<br>informações do fabricante e data de vencimento. Fardo<br>com 12 Unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 300,00    | 40,500  | 12.150,00 |
| 010807 | POLPA DE FRUTA - NATURAL (CAJU): - Marca.: ART FRIOS QUILO<br>Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor<br>caju. As polpas de frutas deverão atender as seguintes<br>características: deve ser obtida da extração da fruta<br>in natura, pasteurizada-aquecida em temperatura abaixo<br>de 100ºC de forma a manter as características<br>organolépticas e destruir bactérias e leveduras<br>validade: até 12 (doze) meses após a data de<br>fabricação, devendo apresentar no momento da entrega,<br>validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento<br>mínimo de 4 litros de suco/kg.                                                                                              | 300,00    | 12,000  | 3.600,00  |
| 010809 | POLPA DE FRUTA - NATURAL (GOIABA): - Marca.: ART FRI QUILO<br>Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor<br>goiaba. As polpas de frutas deverão atender as<br>seguintes características: deve ser obtida da extração<br>da fruta in natura, pasteurizada-aquecida em<br>temperatura abaixo de 100ºC de forma a manter as<br>características organolépticas e destruir bactérias e<br>leveduras validade: até 12 (doze) meses após a data de<br>fabricação, devendo apresentar no momento da entrega,<br>validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento<br>mínimo de 4 litros de suco/kg.                                                                                            | 300,00    | 12,750  | 3.825,00  |
| 010811 | POLPA DE FRUTA - NATURAL (ABACAXI): - Marca.: ART FR QUILO<br>Polpa de fruta natural, pasteurizada, congelada, sabor<br>abacaxi. As polpas de frutas deverão atender as<br>seguintes características: deve ser obtida da extração<br>da fruta in natura, pasteurizada-aquecida em<br>temperatura abaixo de 100ºC de forma a manter as<br>características organolépticas e destruir bactérias e<br>leveduras validade: até 12 (doze) meses após a data de<br>fabricação, devendo apresentar no momento da entrega,<br>validade de no mínimo de 08 (oito) meses. Rendimento<br>mínimo de 4 litros de suco/kg.                                                                                           | 300,00    | 12,500  | 3.750,00  |
| 010813 | EMBALAGEM P/ CACHORRO QUENTE: - Marca.: BRINK FEST PACOTE<br>Saco, material plástico, aplicação acondicionamento<br>cachorro quente, altura 120 mm, largura 200 mm,<br>transmitância monolúcido. Pacote com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 50,00     | 4,800   | 240,00    |
| 010816 | AÇAFRÃO: - Marca.: SABRINA PACOTE<br>Acondicionado em embalagem de plástico resistente de<br>100g, com informações do fabricante, ingredientes e<br>data de vencimento estampado na embalagem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 100,00    | 3,400   | 340,00    |
| 010817 | ABÓBORA: - Marca.: IN NATURA QUILO<br>Uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgentes,<br>intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou<br>corpos estranhos aderentes a superfície externa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 800,00    | 4,000   | 3.200,00  |
| 010819 | PÃO DE MASSA FINA: - Marca.: JD UNIDADE<br>Pão de massa fina (pão do dia com massa fina, de 50<br>g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10.680,00 | 0,520   | 5.553,60  |
| 010822 | FARINHA DE MANDIOCA BRANCA: - Marca.: SINHA QUILO<br>Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo<br>da embalagem informações do fabricante, ingredientes e<br>data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem<br>manchas de cor escura (mofo).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100,00    | 5,500   | 550,00    |
| 010823 | LEITE EM PÓ DESNATADO: - Marca.: CCGL FARDO<br>Desnatado, solúvel, instantâneo, não podendo ser<br>modificado. Acondicionado em embalagem de 200g,<br>original de fábrica, contendo no corpo da embalagem,<br>especificação dos ingredientes, informações do<br>fabricante e data de vencimento. Não deve conter<br>perfurações, principalmente nas emendas; não deve<br>soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos;<br>não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte<br>interna. O leite deve desmanchar facilmente na água;<br>deve estar seco e solto; não deve apresentar cor<br>alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso,<br>manchas escuras ou esverdeadas (mofo). | 50,00     | 316,900 | 15.845,00 |
| 010826 | AVEIA EM FLOCOS: - Marca.: NESTLE PACOTE<br>aveia em flocos finos integral; com glúten; isento de<br>gorduras trans; cada porção de 30g do produto composta<br>de no mínimo 17g de carboidratos; 0,0g de açúcares;<br>4,3g de proteínas; 2,2g de gorduras totais; 0,5g de<br>gorduras saturadas; 2,9 de fibra alimentar; 104kcal de<br>valor energético; embalagem em caixa com conteúdo de no<br>mínimo 200 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 200,00    | 4,950   | 990,00    |
| 010828 | PIMENTA DE CHEIRO: - Marca.: IN NATURA QUILO<br>IN natura, de primeira, apresentando grau de maturação<br>tal que lhe permita suportar a manipulação, o<br>transporte e a conservação em condições adequadas para<br>o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e<br>larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00    | 8,900   | 890,00    |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |        |        |          |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|----------|
| 010829 | FEIJÃO: - Marca.: PARANAPARA<br>Novo, carioquinha, tipo 1. Acondicionado em embalagem de 1 kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade e peso líquido. Não devem conter perfurações (carunchos e outros insetos); não devem estar esbranquiçados (mofo), muitos e sem brilho brotando; não devem apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto. | PACOTE | 828,00 | 9,450  | 7.824,60 |
| 010834 | ABACAXI: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.              | QUILO  | 700,00 | 3,480  | 2.436,00 |
| 010835 | BATATA (DOCE): - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.                                                                                                                                                                                                         | QUILO  | 800,00 | 4,900  | 3.920,00 |
| 010836 | PÊRA: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                                                                                                                                          | QUILO  | 650,00 | 10,000 | 6.500,00 |
| 010837 | TANGERINA: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                            | QUILO  | 670,00 | 7,000  | 4.690,00 |
| 010838 | UVA: - Marca.: IN NATURA<br>In natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                                                                                                                                           | QUILO  | 650,00 | 13,490 | 8.768,50 |
| 010840 | BOMBONS DE CHOCOLATE: - Marca.: SONHO DE VALSA<br>Embalagem de plástico de 1kg, informações do fabricante e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE | 100,00 | 32,950 | 3.295,00 |
| 010841 | CHOCOLATE GRANULADO: - Marca.: DORI<br>Acondicionado em embalagem de 150 g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.                                                                                                                                                                                           | PACOTE | 100,00 | 3,900  | 390,00   |
| 010845 | PIRULITO: - Marca.: FLORESTAL<br>Embalagem de plásticos de 1kg, informações do fabricante e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE | 100,00 | 9,150  | 915,00   |
| 010846 | QUIABO: - Marca.: IN NATURA<br>De primeira qualidade, tamanho médio, inteiros, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.                                                                                       | QUILO  | 480,00 | 5,500  | 2.640,00 |
| 010847 | UVAS PASSAS: - Marca.: PETRLLI<br>de primeira qualidade. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                             | QUILO  | 100,00 | 23,500 | 2.350,00 |
| 010848 | BALAS DE FRUTAS: - Marca.: ERLAN<br>Embalagem plástica de 1Kg, informações do fabricante e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PACOTE | 100,00 | 7,250  | 725,00   |
| 010849 | JUJUBAS: - Marca.: DORI<br>Embalagem de plásticos de 1Kg, informações do fabricante e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | PACOTE | 100,00 | 22,250 | 2.225,00 |
| 010850 | GORDURA VEGETAL: - Marca.: PRIMOR<br>acondicionada em embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                            | PACOTE | 100,00 | 8,900  | 890,00   |
| 010851 | ÁGUA SANITÁRIA: - Marca.: CLORADA<br>Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Tipo comum, em embalagem plástica de 1.000ml. Caixa c/ 12 unid.                                                                                                                                                                             | CAIXA  | 280,00 | 31,500 | 8.820,00 |
| 010852 | CERA LÍQUIDA: - Marca.: ZUPP<br>líquida, incolor, auto brilho com cera de carnaúba, parafina resina alcalina, solúvel, de polimento, conservante, perfumada, 500ml, incolor, caixa c/ 12 unid.                                                                                                                                                                                                                              | CAIXA  | 120,00 | 44,000 | 5.280,00 |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |          |         |           |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|---------|-----------|
| 010860 | ISQUEIRO: - Marca.: BIC<br>corpo revestido em plástico, acende aproximadamente 3000 vezes, com selo de aprovação do INMETRO, movido a gás, cores diversas. Cartela com 12 Unidades.                                                                                                                  | CARTELA | 230,00   | 59,800  | 13.754,00 |
| 010862 | LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS: - Marca.: AZULIM<br>alvejante para cerâmicas, azulejos, ardósia, sanitários, embalagem de 01 litro caixa c/12unid.                                                                                                                                                        | CAIXA   | 150,00   | 79,000  | 11.850,00 |
| 010863 | MANGUEIRA PARA JARDIM: - Marca.: GARDENECO<br>material resistente, reforço com fio de poliéster, flexível, medindo 30 metros                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 200,00   | 50,000  | 10.000,00 |
| 010866 | PANO DE CHÃO: - Marca.: UNIAO<br>em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas de 50x80 cm.                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 500,00   | 6,700   | 3.350,00  |
| 010867 | PANO DE PRATO: - Marca.: LIMPOTEX<br>para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 300,00   | 3,950   | 1.185,00  |
| 010868 | PAPEL HIGIÊNICO: - Marca.: NINO<br>branco, folha simples, macio, neutro, picotado, não reciclado, alta absorção, rolo com 40m x10cm. Fardo com 16 Pacotes c/ 04 unid.                                                                                                                                | FARDO   | 120,00   | 51,600  | 6.192,00  |
| 010869 | PAPEL TOALHA: - Marca.: SCALA<br>folha simples branca intercalada, macia e absorvente, 100 % fibras celulósica. Pacote 2 rolos, com 60 folhas cada de 22cm x 20cm.                                                                                                                                   | PACOTE  | 2.000,00 | 4,980   | 9.960,00  |
| 010874 | SABÃO EM PÓ: - Marca.: TIXAN<br>com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500g caixa com 24 unidades.                                                                                                                                                                             | CAIXA   | 60,00    | 124,500 | 7.470,00  |
| 010881 | VASSOURA DE CIPÓ: - Marca.: IN NATURAL<br>Vassoura, cerdas em cipó, comprimento mínimo das cerdas 20 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,30 m.                                                                                                                                             | UNIDADE | 200,00   | 9,800   | 1.960,00  |
| 010882 | DESODORIZADOR/ODORIZADOR DE AR: - Marca.: BOM AR<br>Composto por perfume, álcool etílico, nutrido de soja, água e propelene (propano, butano). Embalagem com 400ml Spray. Caixa com 12 unidades.                                                                                                     | CAIXA   | 90,00    | 142,900 | 12.861,00 |
| 010884 | TOALHA DE ROSTO: - Marca.: OLINDA<br>100% algodão                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 200,00   | 9,950   | 1.990,00  |
| 010885 | TOUCA DESCARTÁVEL: - Marca.: DESCARPAK<br>Cor branca, Pacote com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 50,00    | 13,950  | 697,50    |
| 010886 | ÁLCOOL ETÍLICO 70%: - Marca.: SOL<br>Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70ügl), apresentação líquido. Caixa com 12 Unid.                                                                                                                                                            | CAIXA   | 25,00    | 119,900 | 2.997,50  |
| 010887 | AVENTAL EMBORRACHADO: - Marca.: MC<br>Com aproximadamente 1,10 cm de alt. E 63 cm de largura                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 300,00   | 11,400  | 3.420,00  |
| 010888 | BACIA PLÁSTICA PEQUENA: - Marca.: ARQPLAST<br>Bacia plástica fabricada em polipropileno de design redondo, com capacidade de 18 litros. O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos em vigor na data do edital. | UNIDADE | 200,00   | 17,950  | 3.590,00  |
| 010889 | BACIA PLÁSTICA GRANDE: - Marca.: ARQPLAST<br>Bacia, material plástico, 40 Litros canelada grande.                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 200,00   | 29,950  | 5.990,00  |
| 010890 | ESCOVA PARA LAVAR ROUPA: - Marca.: ANATOMICA<br>Escova limpeza geral, nome escova para roupa características adicionais: escova limpeza geral, material corpo plástico, formato oval, material cerdas nylon, comprimento 12 cm, largura 5 a 8 cm (escova p/ lavar roupas).                           | UNIDADE | 50,00    | 3,450   | 172,50    |
| 010891 | FÓSFORO: - Marca.: BEIJA FLOR<br>Fósforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, tipo longo. pacote contendo 10 Unid.                                                                                                                                                                          | PACOTE  | 150,00   | 5,000   | 750,00    |
| 010893 | MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL: - Marca.: DESMAPLUS<br>Máscara, tipo antialérgico, tipo uso descartável/único, tipo fixação elástico, aplicação em cirurgias, características adicionais gramatura 30 g/m², tripla camada de filtragem, formato retangular, cor branca. Pacote com 100 unid.          | PACOTE  | 100,00   | 29,000  | 2.900,00  |
| 010894 | BALDE SEM TAMPA M: - Marca.: ARQPLAST<br>Em plástico resistente, alça de aço, sem tampa, cores diversas, cap. 10 litros.                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 150,00   | 12,400  | 1.860,00  |
| 010895 | BALDE SEM TAMPA G: - Marca.: ARQPLAST<br>Em plástico resistente, alça de aço, sem tampa, cores diversas, cap. 20 litros.                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 180,00   | 18,800  | 3.384,00  |
| 010896 | BALDE COM TAMPA G: - Marca.: ARQPLAST<br>Cesto plástico capacidade 100 litros com tampa.                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 150,00   | 69,900  | 10.485,00 |
| 010898 | LIXEIRA MÉDIA: - Marca.: ARQPLAST                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 180,00   | 25,000  | 4.500,00  |

RUA PEDRO SOARES S/N

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |          |                  |            |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------------|------------|
|        | em plástico resistente, sem tampa, cap. 30 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |          |                  |            |
| 010899 | LIXEIRA GRANDE: - Marca.: ARQPLAST<br>em plástico resistente, com tampa, cap. 50 litros.                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE   | 150,00   | 60,000           | 9.000,00   |
| 010900 | LUVAS DE BORRACHA P: - Marca.: MUCAMBO<br>Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho P. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.                                                                 | PAR       | 1.500,00 | 6,980            | 10.470,00  |
| 010901 | LUVAS DE BORRACHA M: - Marca.: MUCAMBO<br>Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho M. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.                                                                 | PAR       | 1.500,00 | 7,500            | 11.250,00  |
| 010902 | LUVAS DE BORRACHA G: - Marca.: MUCAMBO<br>Para limpeza em geral, composta de borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho G. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.                                                                 | PAR       | 1.000,00 | 8,000            | 8.000,00   |
| 010903 | SODA CÁUSTICA: - Marca.: SOL<br>sólida, distribuídas em escamas, peso líquido de 950 g, concentração mínima de 65 %                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE   | 204,00   | 19,000           | 3.876,00   |
| 010906 | ÁLCOOL EM GEL: - Marca.: ITAJA<br>Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, concentração 65uinpm, Apresentação Gel, embalagem c/ 500g. Caixa com 12 Unid.                                                                                                                               | CAIXA     | 50,00    | 99,000           | 4.950,00   |
| 010909 | ÁLCOOL LÍQUIDO: - Marca.: SOL<br>Álcool etílico hidratado para uso doméstico - 46° INPM, com registro do responsável químico, registro no Inmetro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml.                                     | UNIDADE   | 300,00   | 9,000            | 2.700,00   |
| 010910 | BALDE SEM TAMPA P: - Marca.: ARQPLAST<br>Em plástico resistente, alça de aço, sem tampa, cores diversas, cap. 5 litros.                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE   | 150,00   | 6,800            | 1.020,00   |
| 010911 | LUSTRA MÓVEIS: - Marca.: POLIFLOR<br>a base de silicone perfume suave ação de secagem rápida frasco plástico de 200 ml, constando no rotulo o numero do lote,nome do fabricante,prazo de validade, caixa / 12 unid.                                                                                                           | CAIXA     | 20,00    | 81,500           | 1.630,00   |
| 010912 | ÁLCOOLL LÍQUIDO 92,8 INPM: - Marca.: SOL<br>Álcool etílico hidratado para uso doméstico - 92,8° INPM, com registro do responsável químico, registro no Inmetro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml. Caixa com 12 unidades. | CAIXA     | 25,00    | 114,000          | 2.850,00   |
| 010913 | CESTO PLÁSTICO PARA LIXO G: - Marca.: ART FRIOS<br>Telado 50 Litros                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE   | 300,00   | 30,000           | 9.000,00   |
| 010914 | ALGODÃO HIDRÓFILO: - Marca.: MED HOUSE<br>Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, tipo embalagem embalagem individual. 500G.                                                  | EMBALAGEM | 300,00   | 17,000           | 5.100,00   |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |          | VALOR GLOBAL R\$ | 733.218,20 |

## CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

- O valor deste contrato, é de R\$ 733.218,20 (setecentos e trinta e três mil, duzentos e dezoito reais e vinte centavos).
- Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 9/2019-016-PMGP são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

RUA PEDRO SOARES S/N



1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº 9/2019-016-PMGP, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA**

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em 12 de Junho de 2019 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2019, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

1. Caberá à CONTRATADA:

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 9/2019-016-PMGP.

## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**

RUA PEDRO SOARES S/N

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS**

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas à Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de



vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO**

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA**

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária:

Projeto/Atividade:

10.122.0049.2.066 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.125.0049.2.067 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0010.2.068 - Manutenção da Atenção Básica em Saúde.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0010.2.069 - Manutenção da Atenção Básica em Saúde Região Janari.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0013.2.072 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0014.2.073 - Manutenção do Programa Saúde da Família

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Projeto/Atividade:

10.301.0049.2.075 - Manutenção da Casa de Apoio aos Usuários do Sistema em Saúde

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.302.0011.2.079 - Manutenção do Hospital Municipal

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.302.0011.2.080 - Manutenção dos Serviços Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192



3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.302.0037.2.081 - Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.304.0006.2.083 - Manutenção da Vigilância Sanitária

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.305.0012.2.084 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.3.90.30 - Material de Consumo

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO**

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto ao CONTRATANTE.

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.

3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.



I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO**

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES**

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fizer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem



efetuados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO**

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA**

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão nº 9/2019-016-PMGP, cuja realização decorre da autorização do Sr(a). ANA CLAUDIA AQUINO ARAÚJO RAMOS, e da proposta da CONTRATADA.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO**

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de GOIANÉSIA DO PARÁ, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 12 de Junho de 2019

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ**  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ(MF) 12.884.091/0001-54  
CONTRATANTE

J. DOMICIANO ROCHA EIRELI - ME  
CNPJ 22.845.746/0001-39  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_